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Już teraz mogę 
jednak powiedzieć, 
że ogromne 
niedomagania 
są w opiece nad 
najstarszymi 
pacjentami. Tego 
problemu nie 
da się rozwiązać 
bez większych 
nakładów 
finansowych. 
Z naszej kontroli 
wynika, że dużo 
efektywniejsze jest 
leczenie pacjentów 
na oddziałach 
geriatrycznych niż 
na internie.
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Liczba nadsyłanych 
do Naczelnej Izby 

Lekarskiej projektów 
jest rzeczywiście 
duża. Ale chyba 

nie to stanowi 
problem. Wiele 

z tych dokumentów 
trafia do izby tuż 

przed końcem 
wyznaczonego 

terminu na 
zgłaszanie uwag. 
Niejednokrotnie 

tak późno, że 
rzetelna ich analiza 

merytoryczna 
i prawna wymaga 

olbrzymiej pracy 
kolegów, przede 

wszystkim 
z Prezydium NRL 

i prawników 
izbowych. 
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Dysfunkcjonalność rodziny nie pojawia się nagle. 
Charakteryzuje ją swoista dynamika, która pozwala 
zaobserwować kolejne stadia tego procesu. W  okre-
sie początkowym rodzina, podobnie jak i  alkoholik, 
zaprzecza istnieniu problemu. Nikt nie myśli o szuka-
niu pomocy. Destrukcyjne zachowania alkoholika są 
tolerowane, członkowie rodziny solidarnie chronią go 
przed ponoszeniem konsekwencji picia, a  problem 
jest skrzętnie ukrywany. Ponieważ sytuacja stopniowo 
pogarsza się, rodzina podejmuje próby rozwiązania 
problemu i  organizuje samoobronę przed społecz-
nym napiętnowaniem, jakie wiąże się z  ujawnieniem 
alkoholizmu. Ogranicza kontakty z otoczeniem i chro-
ni swój zewnętrzny wizerunek, mimo narastających 
nieporozumień, konfliktów i awantur. Kolejny etap to 
faza chaosu, która wiąże się z utratą nadziei na rozwią-
zanie problemu i z bezwolnym poddaniem się biego-
wi wydarzeń. U dzieci coraz bardziej wyraźne stają się 
zaburzenia emocjonalne. Podejmowane są wówczas 
próby reorganizacji rodziny. Niepijący współmałżonek 
przejmuje odpowiedzialność za całość rodziny, w co-
raz mniejszym stopniu toleruje picie, przestaje chronić 
i kryć osobę pijącą. Nawarstwiające się kryzysy mogą 
wówczas skłonić do poszukiwania pomocy u specjali-
stów. Jeżeli alkoholik nie podejmie leczenia, wówczas 
rodzina stara uwolnić się od niego. Ten etap wiąże się 
z podejmowaniem prób izolowania osoby pijącej i dal-
szego skłaniania jej do zaprzestania picia. Jeżeli osoba 
uzależniona pije nadal – rodzina przeprowadza osta-
teczną reorganizację i pozbywa się alkoholika. Nastę-
puje nowy podział ról i obowiązków w rodzinie.

Jak wynika z powyższego, energia rodziny koncentruje 
się przez całe lata na próbach wpływania na zachowania 
alkoholika i na przeciwdziałaniu jego destrukcyjnym za-
chowaniom. Tym samym zaniedbywane są inne ważne 
sfery życia rodzinnego, a  co jest w  tym wszystkim naj-
ważniejsze – praktycznie niemożliwe staje się prawidłowe 
wychowywanie dzieci. Spotykamy to w ogromnej więk-
szości rodzin, w których istnieje problem uzależnienia, i to 
nie tylko od substancji psychoaktywnych. Osoby dorosłe, 
które cierpią z powodu takiej sytuacji, nazywamy współ-
uzależnionymi. Jednocześnie, u wielu dzieci z takich ro-
dzin kształtuje się tzw. syndrom dda (dorosłego dziecka 
alkoholika).

W przypadku alkoholizmu współuzależnienie nazywa-
ne bywa koalkoholizmem, a za jego istnieniem przema-
wiają następujące zachowania:

hcąc pomóc takiej osobie, lekarz ordynuje naj-
częściej jakiś lek uspokajający bądź nasenny, 
a czasami odsyła ją do psychiatry, który zleca an-

tydepresanty. Tymczasem, pomimo brania leków stan nie 
ulega poprawie, czasami nawet pogarsza się, natomiast 
pacjentka nadal skrzętnie przychodzi do lekarza, prosząc 
o kolejną porcję leków.

Spotykałem wiele osób, którym leki niewiele poma-
gały, natomiast przyjmowanie ich stało się przymusem, 
bo zdążyły się od tych leków uzależnić. U podłoża uza-
leżnienia leżało niestety postępowanie lekarza, który 
zamiast szukać przyczyn zgłaszanych dolegliwości, 
przepisywał leki. Uzależnienie pojawiało się najczęściej 
wówczas, kiedy przez dłuższy czas pacjent przyjmował 
leki z grupy benzodiazepin lub leki nasenne z grupy „Z” 
(np. zolpidem, zopiklon).

Po zebraniu bardziej szczegółowego wywiadu okazy-
wało się, że przyczyną dolegliwości był przewlekły stres 
spowodowany piciem alkoholu przez bliską osobę oraz 
nieudane próby opanowania sytuacji. Takie sytuacje 
spotykane są dość często, bowiem osób uzależnionych 
jest w naszym kraju prawie milion (oficjalne szacunki to 
600-800 tys.), a  osób nadużywających alkoholu kolejne 
3-4 mln. Każda z nich ma „w polu rażenia” parę osób, które 
z powodu jej zachowań cierpią. 

Jedną z  konsekwencji szkodliwego picia alkoholu 
lub uzależnienia jest nieprawidłowe funkcjonowanie 
rodziny. Kiedy przyjrzyjmy się bliżej takiej rodzinie, 
wówczas zobaczymy, że picie alkoholu przez jednego 
z  jej członków stanowi główną zasadę organizującą 
życie rodzinne. W miarę przedłużającego się picia, ro-
dzina przestaje spełniać należną jej rolę i  pojawia się 
jej dysfunkcjonalność. Niemożliwy staje się indywidu-
alny rozwój jej członków, w mniejszym lub większym 
stopniu zamyka się na kontakty z otoczeniem, relacje 
między członkami nie są oparte na zasadach względ-
nej chociaż szczerości i wzajemności, a role i normy nie 
są wyraźnie określone oraz zaakceptowane przez po-
szczególnych jej członków. Dzieci w  takich rodzinach 
uczą się ukrywania problemów, ukrywania swoich 
emocji i nie są w stanie korzystać z dzieciństwa tak jak 
ich rówieśnicy, a to odbija się na ich przyszłości. Osoby 
dorosłe też cierpią. Z  tych właśnie powodów uzależ-
nienie od alkoholu jest traktowane jako choroba całej 
rodziny, a nie tylko osoby pijącej. Trzeba wiedzieć, że 
niejednokrotnie patologia rodzinna schowana jest za 
dobrym statusem ekonomicznym, wysoką pozycją 
społeczną czy poważnymi osiągnięciami zawodowymi 
jej członków i stąd trudno jest zauważyć problem uza-
leżnienia i związaną z nim patologię.
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niedopuszczanie do tego, aby ponosił on pełne konse-

-
chowania alkoholika, z jednoczesnym występowaniem 
poczucia winy i poczucia niskiej wartości, cierpienia oraz 

osoba jest uzależniona) i stosowanie zasady, że „rodzin-
nych brudów nie pierze się na zewnątrz”.

Postępowanie osoby współuzależnionej charakteryzuje 
się więc stałym stawianiem potrzeb innych osób przed 
potrzebami własnymi, a  to prowadzi do wyniszczenia 
emocjonalnego i  fizycznego. Efektem są liczne dolegli-
wości, takie jak np. zniechęcenie lub zobojętnienie, za-
burzenia snu często z koszmarami, „łatwe denerwowanie 
się”, wybuchy gniewu i  agresji, stany niepokoju i  lęku, 
nieokreślone bóle w klatce piersiowej lub brzucha i wiele, 
wiele innych.

Współuzależnienie należy traktować jako formę przy-
stosowania się do nieprawidłowego układu relacji mię-
dzyludzkich, która umożliwia zachowanie istniejącego 
układu, a  jednocześnie odbiera szansę na jego zmianę. 
Jest formą przystosowania się do przetrwania w sytuacji 
przewlekłego stresu, a to przystosowywanie się przebie-
ga etapami. Najpierw obserwujemy bezskuteczne inter-
wencje i próby zrozumienia przyczyn zachowań bliskiej 

osoby. Następnie unikanie i  izolowanie się, z  jednocze-
snym kontrolowaniem zachowań osoby uzależnionej. 
W  końcu, wobec braku efektu następuje poddanie się, 
rezygnacja i utrata nadziei na zmianę sytuacji oraz kon-
centracja na minimalizowaniu szkód spowodowanych 
piciem alkoholu przez bliską osobę. Współuzależniony 
członek rodziny jest więc jednocześnie „ratownikiem” bli-
skiej osoby i jej prześladowcą, a także jedną z ofiar tego 
patologicznego związku. Osoby współuzależnione często 
cierpią bardziej niż osoby uzależnione.

Patrząc na współuzależnienie poprzez pryzmat X Re-
wizji Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób 
i Problemów Zdrowotnych (ICD-10), można łatwo zauwa-
żyć, że dolegliwości odczuwane przez osoby współuza-
leżnione pasują do zaburzeń sklasyfikowanych jako „Za-
burzenia nerwicowe, związane ze stresem i pod postacią 
somatyczną” w kategorii: „Reakcja na ciężki stres i zabu-
rzenia adaptacyjne”.

Warto też wiedzieć, że większość poradni terapii uza-
leżnień prowadzi programy psychoterapeutyczne, które 
umożliwiają takim osobom powrót do zdrowia. Część 
osób współuzależnionych korzysta z samopomocowych 
Grup Rodzinnych Al-anon (www.al-anon.org.pl).

O tym, jak postępować w sytuacji, kiedy osoba bliska 
jest uzależniona i nie chce się leczyć oraz co robić, żeby 
nieświadomie nie pomagać w piciu, powiem przy kolej-
nej okazji. 
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chu, brak gorączki, powłoki skórne blade, skóra sucha, mało 
elastyczna, objaw fałdu (±). Diagnoza: podejrzenie cukrzycy. 
Zalecenia: skierowanie dziecka do szpitala.
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chory będzie wymagał kontroli. Zazwyczaj zalecamy wyko-
nanie badań, wydając stosowne skierowania. Informujemy, 
że w razie braku poprawy lub progresji choroby chory powi-
nien zgłosić się wcześniej. To druga pochodna niezbędnego 
czasu i weryfikacji – własnej lub zewnętrznej – należytej sta-
ranności. Kolejną pochodną jest miejsce udzielania pomocy. 
Być może dla lekarza funkcjonującego w ambulatoryjnej wie-
czorowej i świątecznej pomocy niezbędny czas oznacza czas 
minimalny, ze względu na ilość oczekujących pomocy nagłej, 
na brak historii zdrowia i choroby zgłaszającego się pacjenta 
czy ze względu na obowiązki, które przyjdzie wykonywać po 
takim dyżurze następnego dnia.

Zakładamy, że nasz poprzednik dokładnie zebrał wywiad, 
rzetelnie zbadał pacjenta, prawidłowo rozpoznał chorobę i le-
czył. Tak właśnie należy zakładać, ale warto też stosować się do 
zasad, szczególnie jeśli jesteśmy kolejnym lekarzem, którego 
chory angażuje w  swój kłopot. Nas też dotyczy funkcja nie-
zbędnego czasu, chyba nawet bardziej dotyczy nas należyta 
staranność, gdyż znać już będziemy efekty pracy poprzednika. 
Nie zalecam zatem rezygnacji z ponownego, dobrze zebrane-
go wywiadu, nie polecam skrócenia albo ograniczenia badania 
fizykalnego, nawet jeśli nic nowego nie spodziewamy się do-
strzec, nie zalecam niezapoznawania się z wynikami wykona-
nych badań albo lekceważenie wiedzy, że ich nie wykonano. 
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W kolejnych trzech dobach stan dziecka uległ pogorsze-
niu. Rodzice udali się do Stacji Ratownictwa Medycznego 
przy WSS w Z. Lekarzowi dyżurnemu (obwiniony 2) zgłosili 
objawy: apatyczność dziecka i  osłabienie. Poinformowali 
o wcześniejszej diagnozie i zleconym leczeniu. Obwiniony 2 
zebrał wywiad i poddał dziecko badaniu ogólnemu. Diagno-
za: zapalenie układu moczowego. Zalecenia: kontynuowanie 
leczenia Furaginem i podawanie soku żurawinowego. Lekarz 
nie zlecił badania ogólnego moczu.

Następnego dnia rodzice ponownie zgłosili się z dzieckiem 
do SRM przy WSS w Z. Lekarz dyżurny (obwiniony 3) zebrał 
wywiad, poznał wcześniejsze diagnozy i  zalecenia, a  także 
uzyskał informacje o dolegliwościach dziecka w dniu wizyty: 
wymioty, brak gorączki, objawy dyzuryczne mierne. Diagno-
za: zapalenie gardła. Zalecenia: odstawienie Furaginu, poda-
nie antybiotyku Zinnat.

Stan dziecka pogarszał się, więc rodzice zgłosili się do ko-
lejnego lekarza, w  gabinecie prywatnym. Lekarz stwierdził: 
senność, apatyczność, wyczuwalny zapach acetonu w odde-
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Funkcję niezbędnego czasu należy spostrzegać tu w wie-

loraki sposób. Najpierw czas pierwszej wizyty. Najczęściej 
towarzyszą jej emocje ze strony pacjenta i jego opiekunów. 
Wiele doświadczenia potrzeba lekarzowi, aby takiej wizycie 
towarzyszyło partnerstwo, rzeczowa wymiana informacji 
i uważne przyjęcie zaleceń. Jest więcej niż prawdopodobne, 
iż jedna wizyta nie będzie wystarczająca. Nie oznacza to jed-
nak, że czas poświęcony takiej wizycie nie powinien być co 
najmniej dostateczny. Potem świadomość poświęcenia cza-
su na powtórne spotkanie. Przecież jest niemal oczywiste, że 
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  * CEBOS, Polacy  
o swoim szczęściu,  
pechu i zadowoleniu 
z życia, 2014 r.
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ny, jakby wbrew samemu Rafaelowi ciążący ku jednej ze 
stron. Usiadł na schodach, niedaleko niedbale rozłożonej 
postaci Diogenesa. Głowę podparł dłonią ułożoną na ka-
miennym podeście. Podobno to Heraklit, zadumany nad 
tym, co przemija, przepływa, czego pochwycić dwa razy 
się nie da. Pogrążony w myślach jest zupełnie wyłączo-
ny ze zgiełku całej sceny. Siedzi niby sam, Rafael dał mu 
pustą przestrzeń stopni, ciało i ręce ułożył w koło, pulsu-
jącą energię myśli zamykając gdzieś między jego głową 
a piszącą ręką. Trudno oderwać od niego wzrok. Im dłu-
żej patrzy się na jego samotne zamyślenie, tym bardziej 
szalka wagi Rafaela zdaje się przechylać.

Czy coś tej samotnej postaci dolega? 

Szkoła Ateńska” to prawdziwa filozoficzna uczta. Ra-
fael rozgrywa ją z niemalże chirurgiczną precyzją. 
Nic tu w zasadzie nie wystaje, nie przechyla się, po-

wodując niepotrzebny zbytek czy też przerażający brak. 
Linie perspektywy zbiegają się w  centralnym punkcie, 
pomiędzy Platonem i Arystotelesem pogrążonymi w dys-
kusji. To oni zdają się być głównymi bohaterami tego zbio-
rowiska, oni są tutaj punktem odniesienia, ku nim biegnie 
oko widza. Ku nim również zbiega się orszak innych my-
ślicieli, jasno podzielonych na tych, którym bliżej do ide-
alistycznej myśli Platona i tych, którzy za Arystotelesem 
wierzą raczej temu, co mogą zmierzyć.

Ale jest jeszcze inny bohater tego fresku. Cichy, skupio-
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Obraz:  
Rafael, „Szkoła Ateńska”,  
1509-1510,  
Stanza della Segnatura,  
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2. Mistrzostwa Mazowsza Lekarzy w Półmaratonie
odbędą się 21.06.2015 w Radomiu w ramach 
3. Półmaratonu Radomskiego „Czerwca’76”

Informacje o biegu, regulamin i zapisy na stronach:
polmaratonradom.pl maratonypolskie.pl datasport.pl

Bieg ma charakter otwarty.
Organizator: Delegatura Radomska OIL w Warszawie.

Kontakt do organizatora: Dariusz Orczykowski
Tel. 603589632  timdor@poczta.onet.pl

Serdecznie zapraszamy.
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Zapraszamy wêdkuj¹cych lekarzy na XIV Mistrzostwa Polski Lekarzy

w Wêdkarstwie Muchowym i Spinningowym odbywaj¹ce siê

w dniach 14-17.05.2015 r. w Ustroniu na rzece Wiœle

Szczegó³owy harmonogram 3 dniowego spotkania obejmuj¹cego zawody, 

treningi oraz warsztaty wêdkarskie z galeri¹ zdjêæ z poprzednich edycji pod adresem:

www.klinikajurajska.pl/mistrzostwapolskilekarzy

Potwierdzeniem uczestnictwa jest wp³ata 350 z³ od osoby na konto:

Bank WBK 31 1090 2590 0000 0001 2408 8338

JUSTA S.C. Justyna Mazurek, Waldemar Kêdzierski

43-450 Ustroñ Lipowska 37a

z dopiskiem MPLwW 2015

wszelkie pytania proszê kierowaæ na adres flydoctorgap@gmail.com 

lub telefonicznie 790 362 867, 604 230 468
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Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość 
o śmierci, 11 kwietnia 2015 r., 

lek. Jana Juliusza Adamusa
specjalisty z zakresu epidemiologii, medycyny 

społecznej i organizacji ochrony zdrowia, aktywnego 
działacza dolnośląskiego samorządu lekarskiego, 
wieloletniego przewodniczącego Delegatury DIL 

w Wałbrzychu, założyciela Koła Lekarzy Seniorów DIL 
w Wałbrzychu, członka wielu komisji i organów DRL 
oraz NRL, przewodniczącego Zespołu ds. współpracy 

Międzynarodowej i Integracji Europejskiej NRL 
w latach 2002-2005, wieloletniego członka 

Stałego Komitetu Lekarzy Europejskich w Brukseli, 
współinicjatora lekarskich polsko-niemieckich 

konferencji, zasłużonego lekarza zaangażowanego 
w reformowanie polskiego systemu ochrony zdrowia.

To nieodżałowana strata  
dla dolnośląskiego środowiska lekarskiego.

Z ogromnym żalem przyjąłem wiadomość
o śmierci zasłużonego Lekarza

Jana Juliusza Adamusa

Członka Naczelnej Rady Lekarskiej IV kadencji
oraz Przewodniczącego Zespołu ds. Współpracy 
Międzynarodowej i Integracji Europejskiej NRL

Rodzinie, Bliskim
oraz Kolegom i Koleżankom

z Dolnośląskiej Izby Lekarskiej we Wrocławiu
i Delegatury DIL w Wałbrzychu

składam wyrazy szczerego współczucia
z powodu tej bolesnej straty.

Prezes Naczelnej Rady Lekarskiej  

Maciej Hamankiewicz

wraz z Naczelną Radą Lekarską
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Autor otrzymał  
Nagrodę Złoty OTIS 
2015 w kategorii „Lekarz 
społecznik”, przyznawaną 
przez kilkuosobowe 
grono wybitnych polskich 
profesorów medycyny. 
Gratulujemy!
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